
REALIZACE 

FINANČNĚ  DOSTUPNÉHO    

TRVALE UDRŽITELNÉHO BYDLENÍ  

V ČR 

 

 



CENY BYTŮ A DOMŮ V ČESKÉ REPUBLICE 
ROSTOU NEJRYCHLEJI Z CELÉ EU, 
MEZIROČNĚ O 
 
VE SROVNÁNÍ S ROKEM 2015 JSOU CENY 
NEMOVITOSTÍ V ROCE 2018 VYŠŠÍ O 
 

  12,3% 

 

 
21% 

 

 

Růst cen bytů v Praze a zbytku ČR 
 

  

Růst cen bytů v Praze a zbytku ČR 
 

  CENY BYTŮ V ČESKÉ REPUBLICE ROSTOU A BYDLENÍ PŘESTÁVÁ  
BÝT PRO VELKOU ČÁST DOMÁCNOSTÍ FINANČNĚ DOSTUPNÉ. 
 



Růst cen bytů v Praze a zbytku ČR 2018 
 

  

Cena nemovitostí 

poroste, a to průměrným 

tempem do 5 % ročně 

ve všech krajích. 



Dostupnost bydlení průměrné české domácnosti 

 
 
 

Dostupnost bydlení v ČR 
 

  



Dostupnost bydlení v ČR 
 

  



Podle údajů Českého  

statistického úřadu je v ČR  

1.146.174 domácností  

(2.762.279 obyvatel),  

ohroženo chudobou ve 

vlastním bydlení, nebo mají 

vysoké výdaje na nájemné 

bydlení. 

873.122 domácností * 

Ohroženo chudobou ve vlastním bydlení  

+ 
273.052 domácností  

V nájemném bydlení domácnosti  

s výdaji vyššími než 40% 

  

1.146.174 domácností 

Minimální velikost potenciální  

poptávky po FDB  

* Ve vlastním domě je ohroženo chudobou 35,1% osob 

    Ve vlastním bytě je ohroženo chudobou 17,1% osob 

Dostupnost bydlení v ČR 
 

  

 

 

 

 

 



 

        1,15     milionu domácností má problémy s bydlením 

Dostupnost bydlení v ČR 
 

  



Dostupnost bydlení v ČR 
 

  

Které domácnosti vydávají více než 30 % 

svého hrubého přijmu na bydlení?   



16,8%  

43,6%   

27,1%   

9,5%     

3%       

osob v ČR žije v nájemním bydlení  

osob v ČR žije ve vlastním domě 

osob v ČR žije ve vlastním bytě 

osob v ČR žije v družstevním bydlení 

neuvedeno 

V ČR existuje mimořádně  

vysoký podíl vlastnického  

bydlení a naopak nízké  

procento žijících v nájmu.  

Zkoumáme-li vztah mezi HDP na 

hlavu a podílem nájemního bydlení v 

zemích OECD, zjišťujeme, že vztah 

je skutečně významný, ale naopak, 

než by většina Čechů asi čekala.  

 

ČÍM BOHATŠÍ ZEMĚ, TÍM 

VÝZNAMNĚ VĚTŠÍ PODÍL 

DOMÁCNOSTÍ ŽIJE V NÁJEMNÍM 

BYDLENÍ. 

 

 

Dostupnost bydlení v ČR 
 

  



 
 

Alternativní socio-ekonomické  pohledy na bydlení 
 

 
 Bydlení jako základní životní potřeba a podmínka integrace do rodinných, 

sociálních a pracovních vztahů 
  
 Bydlení jako největší životní výdaj a rozsáhlý segment( sektor) ekonomiky  
     Zhruba 27 % výdajů domácností – bydlení, energie, vybavení, opravy)  
  
 
 
Ekonomická měřítka 
 
• Sektor bydlení je finančně větší než automobilový průmysl v ČR. 
• Objem úvěrů na bydlení je vyšší než aktuální státní rozpočet – cca.1,25 Bilionu Kč 
• Jenom úroky z hypotečních úvěrů vyjadřují částku o 50% vyšší než jsou veřejné 

výdaje na bydlení  
• To, co stát dá ročně za bydlení je zhruba objem hypoték za 1 měsíc. 
• Stát dává do bydlení 20 mld. Kč, z toho cca. 50 % jde na dávky na bydlení.  
 
Zdroj: SÚ AV  
  
 



 

Jaké je tedy možné a tradiční 
řešení nedostupnosti bydlení? 

 
„REALIZACE FINANČNĚ 
DOSTUPNÉHO BYDLENÍ“ 

 
 



1 
 

FDB a potřeby měst – otázky a odpovědi 
 
+] 
Potřebuje vaše město rozšířit bytový fond dostupného bydlení a poskytnout ho potřebným 
profesím, důchodcům nebo mladým rodinám? 
 
[+] 
Vlastní město prázdné budovy, areály, pozemky nebo brownfieldy a hledá pro ně nové  
využití? 
 
[+] 
Odcházejí z vašeho města produktivní mladí lidé? 
 
[+] 
Vylidňuje se historické centrum vašeho města? 
 
[+] 
Koncentrují se ve vašich městech nízkopříjmové skupiny obyvatel na soukromých  
ubytovnách? 
 
[+] 
Hledáte novou strategii pro udržitelný socio-ekonomický rozvoj vašeho města? 

 

 

 



1 
 

 

   Benefity FDB 
 
 

 FDB přispívá k trvale udržitelnému socio – ekonomickém rozvoji měst a obcí, sociální integraci, zhodnocení 

nemovitostí, vyšším daňovým výnosům z nemovitostí a podnikání, kvalitě života, přitažlivosti lokality pro obyvatele 

a produktivní podniky. 

 
 Finančně dostupné nájemní bydlení je flexibilní. Odejít do většího bytu či přestěhovat se do 

jiného města je mnohem jednodušší a není třeba řešit prodej a případný další nákup 
nemovitosti. V nájmu také odpadají starosti s placením daně z nemovitostí a údržbou a  

     opravami společných prostor domu. 

 
 Podporuje sociální a pracovní  mobilitu, umožňuje častějšímu stěhování za prací nebo jinými 

životními příležitostmi. Svým způsobem „podporuje“ ekonomiku a v širším důsledku přispívá k 
zaměstnanosti. 
 

 Poskytování FDB podporuje kvalitnější život, pracovní a ekonomickou stabilitu těch kteří v  
     něm žijí. Umožňuje domácnostem snížení nákladů na bydlení, více investovat do rekreace, 
     volnočasových aktivit a vzdělání. 
 
 

 

 

 



1 
 

 

Benefity FDB 
 
 
 Pro zaměstnavatele přináší systém FDB  spokojené a stabilní zaměstnance. Umožňuje 
     pracujícím a jejich rodinám žít v blízkosti pracovních a společenských center. 

 
 

 Výstavba FDB a obnova bytového fondu FDB vytváří pracovní a podnikatelské příležitosti  
      ve stavebním průmyslu. (architektura, inženýring, stavební firmy, stavební materiál). 

 
 

 Výstavba FDB  společně s celou řadou dalších prospěšných sociálních, kulturních a  
      komerčních funkcí, nabízí možnost jak smysluplně využít a revitalizovat prázdné     
      nemovitosti,  brownfieldy, pozemky ale také deprimované čtvrti. 

 
 

 FDB je podpůrný a iniciační nástroj zvyšování kvality veřejného prostoru města              
Kvalitní veřejný prostor zvyšuje konečnou hodnotu (prodejní cenu) projektu FDB a do  

     budoucna přispívá k udržitelnému zhodnocení nemovitostí vystavěných v rámci FDB. 
 
 
 
 

 

 

 



Výstavba finančně dostupného  bydlení 
 
 

  

FDB Modely  
 
 

  



Nájemné bydlení ČR- historie 
  
 
 

  

Nájemné bydlení patřilo vždy k tradiční nabídce bydlení ve městech 
 
 
 
 
 

 
Nájemné domy- Poruba 

Nájemné domy-činžáky-Praha 
 

 
Nájemné domy-panelák 
 

 
Nájemné domy-Spořilov 
 

 
Nájemné domy-Zlín  



Přístup: Veřejný sektor 



Přístup:  Public Private 
Partnership 

B

y

t

o

v

á

 

v

ý

s

t

a

v

b

a

 

A

l

t

o

n

a

 

H

a

m

b

u

r

g 
 

 

B

y

t

o

v

ý

 

d

ů

m

 

–

 

G

a

s

o

m

e

t

e

r

 

B

, 

V

í

d

e

ń 
 

 



Přístup: Bottom Up 

augrupp

e-

Stuttgar

t 
  

Baugrup

pe-

Vídeň 
  



Přístup: Bytová družstva 

munitní studentské bydlení 
  

Bytové družstvo Kalkbreite-Curych 
  



Přístup: Soukromý 
development 

 

Bytový 

dům – 

Katolická 

Charita 

Rakousko 
  

 

 



Družstevní bytová výstavba  
 
 

  

 

 

Družstevní bytová výstavba - tradiční model finančně dostupného bydlení   

Jedna s možností jak 
rychle bez podpory 
veřejného sektoru 

zlevnit bydlení jsou 
stavební bytová 

družstva 



Družstevní bytová výstavba  
 
 

  
 
 
 
 

Podíl  družstevních bytů v Evropě  
dosahuje 10 % z celkového bytového 

fondu 
 
 

 

50 
 
Přibližně 

 
milionů lidí  
v EU žije v družstevních bytech 



Stavební bytová družstva v ČR-historie 
 
Bytové družstevnictví u nás sahá až do 19. století. Mezi válkami zaznamenalo největší 
rozvoj a dokonce bylo považováno za jedno z nejvyspělejších v Evropě. 
 
Vydání družstevního zákona v roce 1873. 
 
 

               Družstvo Letná 86- Molochov 
                                     
 

Družstvo Legio- Jihlava 1923 
 
 

Družstevní bytová výstavba  
 
 

  



Družstevní bytová výstavba  
 
 

  

Stavební bytová družstva v ČR-Současný stav 
 
• V ČR existuje řada bytových družstev, ale jen velmi málo z nich nabízí nové byty.  
• Nové družstevní byty se nabízí za tržní ceny.  
• V posledních letech bylo postaveno v rámci družstevní bytové výstavby na území hlavního 

města Prahy 9 bytových domů s celkovým počtem přes 500 bytů. 
• Mimo Prahu spíše ojedinělé projekty (např. Lakepark se 37 byty) 

• Družstva sama takřka nestaví, ale kupují domy od developeru . 

 
 
 
 

Malý Háj VII mezi Štěrboholy a 
Dolními Měcholupy 
64 000 Kč/m2 
 
 
 
 

Modřany 
 Cca, 60 000 Kč/m2 
 
 
 
 

LakePark residence Staré Splavy, 
50 000 Kč/m2 
 
 
 
 



Stavební bytová družstva ve světě-historie 
 
 

Sídliště Britz, Berlin, 1925-30, Bruno Taut a Martin Wagner 

Sídliště Schillerpark, Berlín, 1920, Bruno Taut, WH UNESCO 
 
 
 
 

Bytové družstevní domy- Central Park 
West, Manhattan, New York 
 
 

Bytová družstva jsou tradičně uznávána jako prostředek k 
poskytování finančně dostupného bydlení. Vzhledem k 
tomu, že jsou ve vlastnictví jejich obyvatel, nabízí družstva 
další ekonomické a sociální možnosti pro obyvatele, kteří 
mají zájem o kontrolu sociálního prostředí v kterém žijí  a 
zlepšení kvality svého života. 
 
 

Družstevní bytová výstavba  
 
 

  



Stavební bytová družstva ve světě ČR-Současný stav 
 
 
 

Local 75 Hospitality Workers 
Housing Co-operative, 
Toronto, Ontario, Canada 

Družstevní bytová výstavba  
 
 

  

COOP Housing at River Spreefeld, 
Berlin 

Copenhagen, student coop Denmark 

Kalkbreite,  Zurich  
 



 
Stačí Vám pouze 25 % vlastních zdrojů, zbytek ceny platíte formou nájmu 
 
Nemusíte bance prokazovat bonitu - žádné daňové přiznání, žádné 
potvrzení o příjmu 
 
Nový byt si můžete pořídit v jakémkoliv věku 
 
Byt si můžete převést do osobního vlastnictví 
 
V katastru nemovitostí je zapsáno jako vlastník celého domu bytové 
družstvo 
 
Veškeré reklamace celého domu (společných částí i jednotlivých bytů či 
garážových stání) řeší bytové družstvo 
 
Výhodnější podmínky u sjednaných služeb (pojištění, technická asistence 
vč. benefitní karty, správa domu, právní konzultace, internet, moderní 
způsob měření a řízení spotřeb energií, aj.) 
 
 
 

Družstevní bytová výstavba  
 
 

  

Benefity družstevního bydlení v ČR :  

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

 



Je možno zlevnit bydlení formou stavebního bytového družstva-tzn. svépomocí? 
 

Družstevní bytová výstavba x Vlastnické bydlení 
 

Družstevní bytová výstavba  
 
 

  



Družstevní bytová výstavba  
 
 

  

Je možno zlevnit bydlení formou stavebního bytového družstva-tzn. svépomocí? 
 

Družstevní bytová výstavba x Vlastnické bydlení 
 

Developeři prodávají byty v jejíchž ceně se promítá: 
• zisk (+/-10%)  
• marketing  
• obchod 
 
 
Družstvo může šetřit na: 
• zisk developera 
• marketing  
• obchod 
• daň z převodu nemovitosti- převádí se podíl v družstvu 
• cena pozemku ( v případě pronájmu - právo stavby) 
 
 
 

 

a. 

 
 

b. 

 



P PS 

NAVRŽENO NA “MÍRU”-PARTICIPAČNÍ PROCES 

FINANČNĚ DOSTUPNÉ 

VÍCE SDÍLENÝCH PLOCH-SOUSEDSKÁ SPOLUPRÁCE  

 

DELŠÍ PROCES VÝSTAVBY 

+ 
- SS 

KONEČNÝ UŽIVATEL/DRUŽSTVO 
 

NÁJEM 

.I. 
STAVEBNÍ BYTOVÉ DRUŽSTVO-SVÉPOMOC MODELY DEVELOPMENTU 

Družstevní bytová výstavba  
 
 

  



KONEČNÝ 
UŽIVATEL/DRUŽSTVO 

 

DRUŽSTVO/ MAJITEL 
 + 

- 

DEVELOPER 
NÁJEM 

NAVRŽENÁ NA “MÍRU”-PARTICIPAČNÍ PROCES 

FINANČNĚ DOSTUPNÉ 

VÍCE SDÍLENÝCH PLOCH-SOUSEDSKÁ 

SPOLUPRÁCE 

RYCHLÝ PROCES VÝSTAVBY 

 
VYŠŠÍ CENA NÁJMU 

.II. 
DEVELOPER + BYTOVÉ DRUŽSTVO MODELY DEVELOPMENTU 

Družstevní bytová výstavba  
 
 

  



VELIKOST POZEMKU 1.256 m2 

ZASTAVĚNA PLOCHA: 650m2 

 

 

 

 

 

 

 

LIBEREC TRŽNÍ CENY  

 

NÁJEM: 180-270 Kč/m2/měsíc  

 

PRODEJ: 40.000-60.000 Kč/m2 

(max. 71.000 Kč/m2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VRATISLAVICE. LIBEREC 

 
Případová studie 
 



 

 

 

CELKOVÁ INVESTICE: 70 MKč,//CENA POZEMKU:3.5 MKč.  

UŽITNÁ PLOCHA> 2000m2 (cca.30 BYTŮ) 

 

 
575.000 Kč 

 

 47MKč 

 

 

11.500 Kč/m2 

 

 
70M Kč 

 

 

EKVITA > 23M Kč  

 

 
50m2 

 HYPOTÉKA 

 

 

2,39% 

 

 

> 183.000Kč/měsíc 

>  2.2MKč/rok + 
 

 

30-LETÁ 

HYPOTÉKA 

66MKč 

 

 

30-LETÝ  

PRONÁJEM  

POZEMKU * 

5,4MKč 

 

 

 

 71,4MKč 

 

 

>NÁJEM 

 100Kč/m2/měsíc 

30 
 

 
LET 

> 246.540 Kč/měsíc 

> 2.96MKč/rok + 
 

 

 

20-LETÁ  

HYPOTÉKA 

59.2MKč 

 

 

20-LETÝ  

PRONÁJEM  

POZEMKU 

3.6MKč 

 

 

 

 62,8MKč 

 

 

>NÁJEM  

131 Kč/m2/měsíc 

20 
 

 
LET 

* PRONÁJEM POZEMKU > 180.000Kč/ROK 

.I. STAVEBNÍ BYTOVÉ DRUŽSTVO-SVÉPOMOC VRATISLAVICE. LIBEREC 



 

 

 

CELKOVÁ INVESTICE: 83 MKč // CENA POZEMKU:3.5MKč  

2000m2 (cca.30 BYTŮ) 

 

 
675.000 Kč 

 

 56MKč 

 

 

 

13.500 Kč/m2 

 

 
83M Kč 

 

 

EKVITA > 27 MKč  

 

 
50m2 

 HYPOTÉKA 

 

 

2,39% 

 

 

> 218.000Kč/měsíc 

>2.616 MKč/rok + 
 

 

 

30-LETÁ  

HYPOTÉKA 

78.5MKč 

 

 

30-LETÝ  

PRONÁJEM 

POZEMKU 

5,4MKč 

 

  

20-LETÁ  

HYPOTÉKA 

20-LETÝ  

PRONÁJEM 

POZEMKU 

 

 83,9MKč 

 

 

>NÁJEM 

116Kč/m2/měsíc 

30 
 

 
LET 

> 293.750 Kč/měsíc 

>3.53MKč/rok + 
 

 

70.6MKč 

 

 

3.6MKč 

 

 

 

 74,2MKč 

 

 

> NÁJEM  

155 Kč/m2/měsíc 

20 
 

 
LET 

* PRONÁJEM POZEMKU > 180.000Kč/ROK 

(20% DP) 

 

 

.II. DEVELOPER + BYTOVÉ DRUŽSTVO VRATISLAVICE. LIBEREC 



SOCIÁLNÍ ROVNOVÁHA EKOLOGICKÁ ROVNOVÁHA 

 

EKONOMICKÁ ROVNOVÁHA 

 

 

Obecné principy & hodnoty bytové výstavby  
  
 
 

  



I N O V A T I V N Í  F I N A N Č N Í  P Ř Í S T U P Y  

 

I N O V A T I V N Í  S O C I Á L N Í  P Ř Í S T U P Y  

K O L O B Ě H  V O D Y  

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í  

E N E R G I E  

K L I M A  

M A T E R I Á L Y  

Principy výstavby 
  
  
 
 

  



 

S P R Á V N Á  O R I E N T A C E  B U D O V Y   

  

L O K Á L N Í  E K O L O G I C K É  M A T E R I Á L Y  (   

 

S Y S T É M  P A S I V N Í C H  D O M Ů  

 

T E P E L N Ě  I N E R T N Í  

 

E N E R G E T I C K Á  Ú Č I N N O S T  K G / C O 2 /  

 

Principy výstavby 
  
  
 
 

  



 

 

P A R T I C I P A Č N Í  P R O C E S  

B U D O V A  Z A M Ě Ř E N A  N A  F U N K Č N O S T - “ U Š I T Á  N A  M Í R U ”  

Principy výstavby 
  
  
 
 

  



 

 

”  

S M Í Š E N É  B Y D L E N Í  

S D Í L E N É  S L U Ž B Y  A  Z A Ř Í Z E N Í  

Principy výstavby 
  
  
 
 

  



 

 

K V A L I T A  Ž I V O T A  V  L O K A L I T Ě / Č T V R T I   

P O Z I T I V N Í  I D E N T I F I K A C E  S  D O M E M  A  L O K A L I T O U   

K V A L I T A  S P O L E Č E N S K É H O  Ž I V O T A  

Principy výstavby 
  
  
 
 

  



 
 
 

 

 

 

Cílem agentury je vznik institucionálního, 

ekonomického, profesního a 

společenského prostředí, které nabídne 

efektivní a udržitelné řešení pro 

poskytování finančně dostupného bydlení 

(FDB) v České republice.    



*Agentura pro finančně dostupné bydlení (AFDB) vznikla v roce 2015 v reakci na nedostatečnou  
   nabídku a vzrůstající poptávku po finančně dostupném bydlení (FDB) v České republice. 
 
*AFDB je profesní sdružení odborníků z oblasti rozvoje, revitalizace a strategického plánování  
   měst a regionů 
 
*Primárním cílem agentury je pomoc městům v České republice při formulace metodiky  
  a identifikace nástrojů pro poskytování finančně dostupného bydlení a zároveň objasnění  
  socio-ekonomických  benefitů které FDB pro města vytváří. 
 
*AFDB, pro dosažení svého cíle, tedy široké poskytování FDB v ČR , intenzivně komunikuje  
    s politickou representací, profesními organizacemi, veřejným, soukromým i  
    neziskovým sektorem, finančními institucemi a občany kterých se téma (ne)dostupnosti  
    bydlení přímo dotýká.  
 
*AFDB úzce spolupracuje s řadou lokálních i zahraničních odborníků a organizací ale také  
    municipalit, které mají konkrétní zkušenost s realizací finančně dostupného bydlení. 
 
*AFDB uspořádala, ve spolupráci se Svazem měst a obcí ČR, německou nadací RLS, spolkem  
    Praguewatch a FA ČVÚT, řadu seminářů, výstav a přednášek na téma potřebnosti poskytování FDB     
    v České republice. (více na www.affordablehousing.cz). 



  

Kvalitativní rozvoj měst a AFDB 

Tým profesionálů z Agentury pro finančně dostupné bydlení nabízí, na 

základě vlastních zkušeností nebo prostřednictvím zprostředkování 

zkušeností z Barcelony, Vídně a holandských měst, pomoci zodpovědět 

základní otázky, které jsou nutné pro úspěšný rozvoj měst a s ním 

spojenou realizaci poskytování FDB:   

ZÁKLADNÍ OTÁZKY: 
 
1. CO?> Finančně dostupné bydlení: Je nezbytné vyvinout metodiky a modely přístupů, 
přizpůsobené podmínkám v ČR tak, aby se zaručil přístup k dostupnému bydlení a 
zaměstnání všem občanům. 
 
2. PROČ? > Protože příjmová a sociální nerovnost je pro tržní ekonomiku velkým rizikem. 
Stát je zodpovědný za zajištění základních práv všech občanů, snižování nerovností a 
zachovaní stability systému. Bydlení, vzdělávání, zdravotnictví a zaměstnání jsou 4 pilíře 
našeho systému. FDB je komplexní a specifický systém, který je dlouhodobě opomíjen. 
Neregulovaný trh obsazuje takřka veškerý veřejný prostor. Proto je nyní naléhavé nalézt 
způsob, jak realizovat také projekty dostupného bydlení v existujícím socio-
ekonomickém prostoru. Je důležité si uvědomit, že ačkoliv má veřejný a soukromý 
sektor často rozdílné cíle, nepředstavují si navzájem konkurenci, mohou se doplňovat a 
spolupracovat pro oboustranný prospěch, například v modelu Public Private Partnership 
(PPP). 
 



3. KDE?> Všude, kde je potřeba, a existuje poptávka ... v podstatě ve všech 

českých městech. Konkrétně na místech, kde jsou dostupné pozemky, rozvojová 

území, nevyužité nemovitosti, brownfieldy. Důležité je nacházet potřebné lokality 

uvnitř měst, tak aby se města nerozšiřovala zbytečně do okolní krajiny (zamezit 

„urban sprawl“)  

4. JAK?> Různé modely a přístupy: veřejný sektor, soukromý sektor, PPP, Družstva, 
občanské iniciativy, (bottom-up). Naší nabídkou je pomoci Praze zmíněné modely připravit 
a uvést v praxi. 
Analýza, koordinace a komplexní poradenská příprava různých forem poskytování FDB, jejíž 
realizace záleží na schopnosti města financovat rozvoj:  
      a) Financování z veřejných zdrojů (stát, region, město) 
      b) Soukromé zdroje-developeři: 
          - Nelimitovaná developerská výstavba 
          - Limitovaná developerská výstavba (10–30 % FDB) jako v Barceloně nebo ve Francii  
      c ) Financování ze soukromých zdrojů (jednotliví movití občané, soukromí investoři a  
           české investorské skupiny, místní ale hlavně zahraniční institucionální investoři, 
           penzijní ústavy, životní pojišťovny, investiční fondy praktikující dlouhodobé 
           investiční strategie (minimální návratnost za 10let, preference 20 let a více))                                                       
      d) Fondy EU, Evropská investiční banka (EIB), apod. 
      e) PPP kombinace soukromého a veřejného financování. 
      f) Družstevní výstavba. 
      g) Baugruppe a soukromé skupinové bytové iniciativy.                    
    



 

5.KDY? > Bude nutné vytvořit seznam možných projektů a určení jejich priorit. Tedy 

kterým územím začít a proč? Co navrhnout k realizaci? Kdy? Jak? Kdo to bude 

realizovat? V souvislosti s časem a velikostí budou projekty generovat referenční 

rozpočtové rámce pro budoucí fáze developmentu. Seznam akcí a pokynů, které by 

měly být dodrženy za účelem dosažení nejlepších výsledku v různých situacích, 

kterým budeme čelit v souvislosti s realizací FDB.  

 

6. KDO? > Veřejný sektor by měl řídit proces vytváření a posilování multidisciplinárního týmu 
expertů (urbanisté, ekonomové, finanční experti, sociologové, environmentalisté, architekti, 
právníci ...), který bude schopen koordinovat různé pilotní projekty a propojovat 
zainteresované subjekty (veřejnost, koneční uživatelé, profesní skupiny).  
 
Tento tým by měl mít přímou komunikaci s vysokými politický odpovědnými činiteli a musí 
mít rozhodovací pravomoc a mimořádný mandát okamžitě konat po rychlém rozhodnutí 
politického vedení. 
 
Tým expertů by neměl zaměstnávat více než 15-20 lidí a měl by být pod vedením jednoho 
ředitele, který odpovídá přímo, za tím účelem uvolněnému radnímu nebo Primátorovi.  
 











Občanská Iniciativa 

 



          www.housingforall.eu 

• Pět požadavků pro evropské zákonodárce. 

• Občanská iniciativa „Housing for all“ proto požaduje od evropských 
zákonodárců zlepšení právního a finančního rámce pro poskytování 
sociálního a dostupného bydlení tak, aby bylo zajištěno bydlení pro 
všechny občany Evropské Unie.  

• 1. Jednodušší přístup k dostupnému a sociálnímu bydlení pro všechny  

• 2. Neuplatňování maastrichtských deficitních kritérií na veřejné investice  

•     do sociálního a dostupného bydlení 

• 3. Snadnější přístup k finančním zdrojům EU pro neziskové společnosti  

•     a developry poskytující dostupné a sociální bydlení 

• 4. Vytvoření rovných podmínek mezi tradičními systémy ubytování a 

•     provozovateli digitálních platforem pro krátkodobé pronájmy  

• 5. Shromážďování dat a statistik o potřebách bydlení v Evropě 

  

 




